
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: Puesta en marcha y Asignación de Fondos “PlanVES IV: PLAN DE VIRTUALIZACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 2023 - Fortalecimiento de estrategias de virtualización” - EX-2023-69681622- 
APNSECPU# ME.

 

VISTO el Expediente EX-2023-69681622-APN-SECPU#ME, la Ley N° 27.701 de Presupuesto General para la 
Administración Nacional para el ejercicio 2023, la Decisión Administrativa N° 4 de fecha 9 de enero de 2023, las 
Resoluciones SPU Nros. 113 de fecha 24 de septiembre de 2020, 72 de fecha 25 de junio de 2021, 350 de fecha 
24 de agosto de 2022, la Resolución CE N° 1667/22, y 

 

CONSIDERANDO:

Que, por la Decisión Administrativa citada en el Visto, se determinaron los Recursos y Créditos correspondientes 
a la Ley N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023.

Que la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIA, a través de la DIRECCIÓN NACIONAL 
DE PROGRAMAS DE CIENCIA Y VINCULACIÓN TECNOLÓGICA, lleva adelante distintas iniciativas 
de fortalecimiento de las Universidades Nacionales y Provinciales de Gestión Pública con el propósito de 
consolidar un sistema universitario nacional inclusivo y de calidad.

Que con fecha 14 de Diciembre de 2021 se firmó en el CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 
(CIN) un acta de declaración en la cual se acompañó un documento ministerial que aboga por la definición de 
políticas académicas universitarias para los próximos años.

Que a través de la Resolución CE N° 1667/22 se ratificó el acta de declaración sobre los lineamientos de 
políticas universitarias firmada entre el Ministerio de Educación, la Secretaría de Políticas Universitarias y el 
Consejo Interuniversitario Nacional.

Que dicha acta expresa que el escenario post pandemia en el sistema universitario presenta singulares 
desafíos que interpelan a plantear nuevas políticas académicas que lo fortalezcan y dinamicen y establece, 
juntamente con el Ministerio de Educación, siete lineamientos de políticas universitarias.



Que los sistemas universitarios, en general, y nuestra universidad de gestión estatal en particular, afrontan 
el desafío de la virtualización de la educación superior para promover la mejora continua de la calidad de 
los aprendizajes, a partir de la inclusión genuina de la tecnología y a fin de favorecer la continuidad de 
aquellos estudiantes que desean retomar sus estudios, así como lograr la inclusión de quienes aún no han accedido 
a los estudios universitarios.

Que por Resolución SPU N° 113/2020 se aprobó la Convocatoria “PlanVES: PLAN DE VIRTUALIZACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR”, con el objetivo de acompañar al Sistema Universitario Nacional en 
la adecuación de los procesos académicos y administrativos, a fin de asegurar su rol social y la calidad de 
los procesos en el marco de la pandemia.

Que, asimismo, por Resolución SPU N° 72/2021 se aprobó la Convocatoria “PlanVES II: PLAN 
DE VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 2021” con el objetivo de desarrollar y poner en 
marcha aulas híbridas universitarias que permitan garantizar el acceso a una educación innovadora y de calidad; 
fortalecer las instancias de enseñanza virtual mediante la capacitación docente orientada a enriquecer las 
capacidades tecnológicas y didácticas tanto para la enseñanza como para la evaluación de las asignaturas y; 
fortalecer a las instituciones con el software y hardware necesario para dar respuesta a las adecuaciones 
requeridas en la virtualización de la enseñanza y mejora de la conectividad de docentes y alumnos en todo el país.

Que por Resolución SPU N° 350/2022 se aprobó la Convocatoria “PlanVES III: PLAN DE 
VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 2022” con el objetivo de impulsar el diseño, desarrollo 
y consolidación de aulas híbridas en las universidades públicas nacionales y provinciales de gestión estatal, 
ampliando y enriqueciendo las oportunidades de formación de los estudiantes.

Que en dicho marco y con el objetivo de fortalecer y consolidar las estrategias de virtualización de la educación  
superior desarrolladas por las Universidades Nacionales y Provinciales de gestión estatal, el 
Consejo Interuniversitario Nacional, la Asociación Red de Interconexión Universitaria (ARIU) y el Sistema 
de Información Universitaria (SIU), en el marco de los siete lineamientos de políticas universitarias, se impulsa 
la puesta en marcha de la Convocatoria “PlanVES IV: PLAN DE VIRTUALIZACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 2023 - Fortalecimiento de Estrategias de Virtualización”.

Que, para tal fin, se propone seguir dotando con equipamiento tecnológico a las aulas existentes (aulas y 
espacios de formación práctica) a fin de propiciar el diseño y la consolidación de las aulas híbridas; fortalecer 
las competencias tecnológicas y pedagógicas de las y los profesores tanto en la utilización de los equipos 
y dispositivos como en la actualización pedagógica y didáctica, así como también, generar espacios de 
formación flexibles y dinámicos con conectividad y accesibilidad para todos/as.

Que se destinará en el marco de la presente Convocatoria un presupuesto total de hasta PESOS DOS MIL  
NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS  
SESENTA Y SIETE ($ 2.974.828.367) a distribuir hasta PESOS DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA 
Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE 
($2.754.828.367) entre las UNIVERSIDADES NACIONALES DE GESTIÓN ESTATAL, hasta 
PESOS CUARENTA MILLONES ($ 40.000.000) entre las UNIVERSIDADES PROVINCIALES DE 
GESTIÓN ESTATAL y hasta PESOS CIENTO OCHENTA MILLONES ($ 180.000.000) para el 
CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL (CIN) a distribuir hasta PESOS CIENTO CUARENTA 
MILLONES ($140.000.000) a la Asociación Red de Interconexión Universitaria (ARIU) y PESOS CUARENTA 
MILLONES ($40.000.000) al Sistema de Información Universitaria (SIU).



Que la transferencia efectiva de los fondos asignados, estará sujeta a la presentación de las rendiciones 
contables correspondientes al PlanVES I y PlanVES II, según se explicita en las Bases de la Convocatoria.

Que los fondos asignados son de carácter no concursables y, las instituciones deberán presentar ante el 
Programa de Calidad Universitaria UN (1) Plan de acción de conformidad con las pautas establecidas en las 
Bases y Condiciones de la presente Convocatoria.

Que, por lo tanto, la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS propicia dictar el 
acto administrativo que apruebe la puesta en marcha de Convocatoria “PlanVES IV: PLAN DE 
VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 2023 - Fortalecimiento de Estrategias de 
Virtualización” de acuerdo a sus Bases y Condiciones, disponga de una partida presupuestaria de hasta la suma de 
PESOS DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE ($ 2.974.828.367) y asignar a las Instituciones participantes con destino a 
la ejecución de los Planes de Acción presentados en el marco de dicha Convocatoria.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS y la DIRECCIÓN GENERAL 
DE ADMINISTRACIÓN han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 50 del 19 de diciembre 
de 2019.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la puesta en marcha de la Convocatoria PlanVES IV: “PLAN DE 
VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 2023 - Fortalecimiento de Estrategias de 
Virtualización”, de acuerdo a las Bases y Condiciones que, como Anexo I (IF-2023-69794264-APN-
SECPU#ME), integra la presente Resolución.

ARTICULO 2º.- Disponer de una partida presupuestaria de hasta la suma de PESOS DOS MIL NOVECIENTOS  
SETENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA 
Y SIETE ($ 2.974.828.367), con destino a la ejecución de la Convocatoria aprobada en el artículo precedente.

ARTÍCULO 3º.- Convocar a las Universidades Nacionales y Provinciales de Gestión Pública y al Sistema de  
Información Universitaria (SIU) y a la Asociación Red de Interconexión Universitaria (ARIU) a través 
del CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL (CIN), a presentar los correspondientes Planes de Acción, 
en el marco de la Convocatoria que se aprueba en el Artículo 1°.

ARTÍCULO 4º.- Asignar a las Universidades Nacionales la suma de PESOS DOS MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE($ 2.754.828.367), de los cuales PESOS OCHOCIENTOS VEINTISÉIS 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS DOCE ($ 826.448.512) con 
destino específico a financiar gastos corrientes y, PESOS MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES 



TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO ($ 1.928.379.855) con 
destino específico a financiar gastos de capital, para la ejecución de los Planes de Acción presentados en el marco 
de la Convocatoria “PlanVes IV - Fortalecimiento de estrategias de virtualización”, conforme al detalle que obra 
como Anexo II (IF-2023-69686243-APN-SECPU#ME) y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º.- Asignar a las Universidades Provinciales la suma de PESOS CUARENTA MILLONES 
($40.000.000), de los cuales PESOS DOCE MILLONES ($ 12.000.000) con destino específico a financiar 
gastos corrientes y, PESOS VEINTIOCHO MILLONES ($ 28.000.000) con destino específico a financiar gastos 
de capital, para la ejecución de los Planes de Acción presentados en el marco de la Convocatoria “PlanVes IV -
 Fortalecimiento de estrategias de virtualización”, conforme al detalle que obra como Anexo III (IF-2023-
69694215-APN-SECPU#ME) y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 6º.- Asignar al CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL (CIN) la suma de 
PESOS CIENTO OCHENTA MILLONES ($ 180.000.000), a distribuir hasta PESOS CIENTO 
CUARENTA MILLONES ($ 140.000.000) a la Asociación Red de Interconexión Universitaria (ARIU) y PESOS 
CUARENTA MILLONES ($ 40.000.000) al Sistema de Información Universitaria (SIU), de los cuales PESOS 
QUINCE MILLONES ($ 15.000.000) con destino específico a financiar gastos corrientes y, PESOS CIENTO 
SESENTA Y CINCO MILLONES ($ 165.000.000) con destino específico a financiar gastos de capital, para la 
ejecución de los Planes de Acción presentados en el marco de la Convocatoria “PlanVes IV - Fortalecimiento de 
estrategias de virtualización”, conforme al detalle que obra como Anexo IV (IF-2023-69694494-APN-
SECPU#ME ) y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 7º.- Establecer que las Instituciones beneficiarias de los fondos deberán presentar al Área de  
Centralización de Cuentas de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS la rendición de cuentas  
documentada acerca de los recursos a los que alude el artículo precedente, conforme a los parámetros de la  
Resolución Ministerial N° 600 de fecha 16 de febrero de 2021 y su modificatoria N° 3082 de fecha 19 de 
octubre de 2021.

ARTÍCULO 8º.- El gasto que demande la implementación de la convocatoria “PlanVES IV: PLAN DE  
VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR - Fortalecimiento de estrategias de virtualización " 
será atendido oportunamente con cargo a los créditos presupuestarios vigentes del Programa 26 – Desarrollo de 
la Educación Superior. 

ARTÍCULO 9º.- Comuníquese y dese por Comunicación Oficial al Departamento de Presupuesto, a las Áreas de  
Centralización de Cuentas, de Asuntos Universitarios y al Programa Calidad Universitaria de la 
SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS. Pase a la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN a sus efectos y cumplido, archívese.

 

 







ANEXO III 


DISTRIBUCIÓN DE FONDOS - PlanVES IV - Fortalecimiento de Estrategias de Virtualización. 


      


Beneficiarios Universidades Provinciales 
Gastos 


Corrientes 
Gastos de 


Capital 
Total por 


Universidad 


TOTALES 12.000.000 28.000.000 40.000.000 


327442 Universidad Autónoma de Entre Ríos 2.400.000 5.600.000 8.000.000 


565364 Universidad Provincial de Córdoba 2.400.000 5.600.000 8.000.000 


483574 Universidad Provincial de Ezeiza 2.400.000 5.600.000 8.000.000 


596351 Universidad Provincial del Sudoeste 2.400.000 5.600.000 8.000.000 


570301 Universidad del Chubut 2.400.000 5.600.000 8.000.000 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO III - GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL - UUPP - EX-2023-69681622- -APN-
SECPU#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 16 de Junio de 2023

				2023-06-16T11:31:29-0300





		reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación

		Numero_1: IF-2023-69694215-APN-SECPU#ME

		cargo_0: Subsecretario

		numero_documento: IF-2023-69694215-APN-SECPU#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: DANIEL LOPEZ

				2023-06-16T11:31:30-0300












 


PLAN DE VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 


PlanVES IV 
  


Fortalecimiento y consolidación de las estrategias de virtualización 
       


 BASES DE LA CONVOCATORIA 


  


FUNDAMENTACIÓN 
  
  
La SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS (SPU), del MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN 


ARGENTINA, a través de la DIRECCIÓN NACIONAL DE PROGRAMAS DE CIENCIA Y VINCULACIÓN 


TECNOLÓGICA (DNPCyVT), lleva adelante distintas iniciativas de fortalecimiento de las Universidades 


Nacionales y Provinciales de gestión estatal con el propósito de consolidar un sistema universitario 


nacional inclusivo y de calidad. 


Los sistemas universitarios, en general, y nuestra universidad de gestión estatal en particular, afrontan 


el desafío de la virtualización de la educación superior para promover la mejora continua de la calidad 


de los aprendizajes a partir de la inclusión genuina de la tecnología y para favorecer la continuidad de 


aquellas/os estudiantes que desean continuar sus estudios, así como lograr la inclusión de quienes 


aún no han accedido a los estudios universitarios. 


En virtud de ello, a través del diseño de políticas públicas tendientes al logro de mayores niveles de 


calidad en los procesos de enseñanza y de aprendizaje, y de la formación de recursos humanos tanto 


profesionales como científicos, la SPU ha implementado durante los años 2020, 2021 y 2022 el PLAN 


DE VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR (PlanVES). El PlanVES promovió un conjunto de 


adecuaciones y modificaciones en las prácticas habituales de las instituciones universitarias con el 


propósito de sostener y dar continuidad en la virtualidad a todas las funciones sustantivas: 


académicas, de investigación, de extensión y de vinculación tecnológica. 


El PlanVES, tanto en su edición 2020, 2021 como 2022, impactó en 62 (SESENTA Y DOS) Universidades 


Nacionales y Provinciales y en el CIN, a través del financiamiento para implementar políticas concretas 


de virtualización de la educación superior. La primera edición, implementada en 2020, hizo foco en el 


desarrollo de estrategias de virtualización. Mediante la misma se dotó a las instituciones de recursos 


que les permitiesen desarrollar espacios de enseñanza y aprendizaje de calidad y garantizar las 


actividades de gestión, extensión e investigación en medio de la emergencia sanitaria.  


La segunda edición, implementada en 2021, puso énfasis en el desarrollo de aulas híbridas, con el fin 


de seguir fortaleciendo los procesos de virtualización, como así también enriquecer las herramientas 


pedagógicas para el futuro dejando capacidad instalada en cada una de las instituciones. En 2022 se 







 


desarrolló la tercera edición, que buscó la consolidación de las aulas híbridas en las universidades 


públicas nacionales y provinciales de gestión estatal ampliando y enriqueciendo las oportunidades de 


formación de las/os estudiantes universitarias/os. 


La mayor inversión, en todos los casos, se destinó a la adquisición de equipamiento, a la dotación de 


los equipos técnicos (recursos humanos) y al financiamiento de propuestas de capacitación de los 


equipos docentes. 


El PlanVES ha permitido fortalecer y consolidar varios de los lineamientos establecidos en el acta de 


declaración que aboga por la definición de políticas académicas universitarias para los próximos años, 


firmada entre el Ministerio de Educación, la Secretaría de Políticas Universitarias y el Consejo 


Interuniversitario Nacional (CIN), el pasado 14 de diciembre de 2021 y ratificada un año más tarde a 


través de la resolución N°1667/22. El acta mencionada expresa que el escenario postpandemia en el 


sistema universitario presenta singulares desafíos que interpelan a plantear nuevas políticas 


académicas que lo fortalezcan y dinamicen, y establece, juntamente con el Ministerio de Educación, 


siete lineamientos de políticas universitarias.  


En prospectiva 2023-2030, se advierte como prioritario y estratégico continuar fortaleciendo y 


consolidando las estrategias de virtualización que las universidades vienen desarrollando, priorizando 


las acciones vinculadas a los siete lineamientos de política universitaria: 


  


1. Reconfiguración de las modalidades de enseñanza y aprendizaje: educación híbrida, bimodal, 


virtual, remota. 


2. Las propuestas académicas: revisión de la distancia entre la duración teórica y la duración real 


de las carreras.  


3. Las titulaciones intermedias, certificaciones, trayectos formativos, reconocimiento de 


competencias. 


4. Reconsideración de la movilidad internacional: la movilidad inclusiva. 


5. El reconocimiento de la calidad en las carreras del artículo 42. 


6. Conformación de una carrera para investigadores/as universitarios/as. 


7. La curricularización de la extensión. 


 


Tal como se observa en el texto que antecede, el primer lineamiento refiere a repensar los formatos 


de enseñanza y de aprendizaje abordando la complejidad de los conceptos de educación a distancia, 







 


bimodal, híbrida, virtual, mediada, remota y semipresencial.  


En esta línea, el PlanVES IV contribuirá a fortalecer y consolidar la construcción de propuestas diversas 


con múltiples encuadres y modalidades. Esta nueva edición de la convocatoria será una oportunidad 


para seguir fortaleciendo las condiciones institucionales y haciendo hincapié en las necesidades 


propias de cada Universidad y las líneas estratégicas de su proyecto. De esta manera, algunas 


apostarán a mejorar la conectividad y los equipamientos, a generar espacios y equipos de asistencia 


tecnológica y pedagógica, a continuar desarrollando estrategias de formación, a dar seguimiento a las 


trayectorias de las/os estudiantes, entre otras.  


  
ALCANCE 
  
  
La SPU, a través de la implementación de PlanVES IV, permite continuar fortaleciendo y consolidando 


las estrategias de virtualización de la educación superior en cumplimiento de los siete lineamientos 


antes mencionados que permitan: impactar en la formación de estudiantes que actualmente integran 


el sistema universitario, seguir fortaleciendo las instalaciones con el software y hardware necesario 


para las adecuaciones requeridas por la virtualización de la educación superior, favorecer la 


continuidad de las y los estudiantes que asisten a la universidad, fomentar el aprendizaje en redes que 


traspasan las paredes de las aulas físicas en las universidades y permitan aprender de otros y con 


otros, de la tecnología y con la tecnología, fomentar el vínculo de las instituciones universitarias con 


el entorno socio económico y productivo, entre otros. 


  
OBJETIVO GENERAL 


  


• Fortalecer y consolidar las estrategias de virtualización de la educación superior desarrolladas 


por las Universidades Nacionales y Provinciales de Gestión Estatal y al Sistema de Información 


Universitaria (SIU) y a la Asociación Red de Interconexión Universitaria (ARIU) a través del 


Consejo Interuniversitario Nacional (CIN), en el marco de los siete lineamientos de políticas 


universitarias, ampliando y enriqueciendo las oportunidades de formación de las/os 


estudiantes universitarios. 


  


OBJETIVOS ESPECÍFICOS 


  


• Generar espacios de formación flexibles y dinámicos con conectividad y accesibilidad para 


todos/as, tanto para la dimensión académica como para la extensión, la vinculación 







 


tecnológica y la investigación. 


• Fortalecer la actualización de los equipos de asistencia tecnológica y pedagógica para 


consolidar a las estrategias de formación del cuerpo docente. 


• Fortalecer las estrategias de seguimiento a las trayectorias de las/os estudiantes.  


  


 
  
  


BASES PARA EL DISEÑO DEL PLAN DE ACCIÓN 
  
  
En función de lo expuesto, la SPU destinará a la mencionada convocatoria un presupuesto total de 


hasta PESOS DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL 


TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE ($ 2.974.828.367), a distribuir hasta PESOS DOS MIL SETECIENTOS 


CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE ($ 


2.754.828.367) entre las Universidades Nacionales de Gestión Estatal; hasta PESOS CUARENTA 


MILLONES ($ 40.000.000) entre las Universidades Provinciales de Gestión Estatal y hasta PESOS 


CIENTO OCHENTA MILLONES ($180.000.000) para el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN), a 


distibuir hasta PESOS CUARENTA MILLONES ($40.000.000) al Sistema de Información Universitaria 


(SIU) y hasta PESOS CIENTO CUARENTA MILLONES ($140.000.000) a la Asociación Red de 


Interconexión Univesitaria (ARIU). 


  


Las Univesidades Nacionales y Provinciales de Gestión Pública y el SIU y la ARIU, a través del CIN, 


deberán elevar Planes de Acción en el marco del PlanVES IV, según los criterios que se detallan a 


continuación. 


  
  
CARACTERÍSTICAS DEL PLAN DE ACCIÓN 
  
  


1. Las Instituciones Universitarias deberán presentar (1) un Plan de Acción por institución. 


Además, el CIN deberá presentar (2) dos Planes de Acción, correspondientes a las acciones a 


desarrollar por el SIU y por la ARIU. En todos los casos, los Planes de Acción deberán ser 


elevados por la máxima autoridad de la institución. 


2. Los Planes de Acción deben tener un horizonte de desarrollo anual, señalando objetivos, 


consignando actividades y acciones a implementar y ajustándose a los ejes, criterios y rubros 


establecidos en la presente convocatoria. 


3. El Plan de Acción deberá ajustarse al presupuesto asignado a cada Institución por la SPU, 







 


debiendo respetarse la distribución de los gastos de capital y de los gastos corrientes. 


4. El Plan de Acción deberá indicar un referente que se desempeñará como interlocutor con la 


SPU, y será responsable de las tareas de rendición e información de avances y resultados. 


Asimismo, deberá consignar un equipo de trabajo institucional conformado por un (1) 


referente de las áreas de gestión, académica, contable y técnica. 


  
  
ACTIVIDADES FINANCIABLES 
  
  
En base a los objetivos planteados para esta convocatoria, el Plan de Acción deberá definir actividades 


de acuerdo con los siguientes ejes tendientes al desarrollo de PlanVES IV: 


  


• Adquisición y actualización de equipamiento, dispositivos, equipamiento de redes, 


almacenamiento y telecomunicaciones. Se trata de la adquisición o actualización de recursos 


tecnológicos y equipamiento específico, por ejemplo: pizarras electrónicas, impresoras láser, 


impresoras 3D, cámaras, computadoras de escritorio, equipos de sonido, pantallas, 


implementación y uso de tecnologías aplicadas a la enseñanza y aprendizaje (LMS, 


repositorios digitales, software para laboratorios, etc.). 


 


• Fortalecimiento de la conectividad. Se trata del fortalecimiento y mejora de la conectividad 


y accesibilidad para alumnos y docentes. Software y hardware para incrementar las 


capacidades instaladas de conectividad y accesibilidad. Otros servicios conexos (Sistemas 


Autónomos IP, Enlaces de Internet, etc.). 


   


• Fortalecimiento de los equipos de asistencia tecnológica y pedagógica para consolidar a las 


estrategias de formación de las/os profesoras/es. Se trata de ofrecer capacitación a los 


equipos docentes en el uso de los equipamientos y dispositivos, así como en el diseño y 


desarrollo de propuestas de enseñanza y de evaluación mediadas por tecnología.  


  


• Fortalecimiento de las estrategias de seguimiento a las trayectorias de las/os estudiantes. 


Se trata de fortalecer los sistemas de gestión de la información, propiciar la consolidación de 


los sistemas de seguimiento y tutorías. 


  


Además, en el marco del PlanVES IV, las Instituciones Universitarias pueden asignar fondos al 


fortalecimiento de las políticas que esta Secretaría viene implementando, como ser Escuelas de 







 


Educación Profesional, Internacionalización Inclusiva, Formación y gestión de espacios de simulación 


clínica en carreras de salud, Curricularización de la extensión. 


 


Asimismo, las Instituciones Universitarias pueden asignar fondos a acciones realizadas por la 


Asociación de Redes de Interconexión Universitaria para fortalecer el trabajo en conjunto, relativo al 


“Proyecto de mejoramiento de la disponibilidad y seguridad de la red de interconexión universitaria – 


Recuperación de desastre frente a ataques a la seguridad” (ANEXO V-IF-2023-69788923-APN-


SECPU#ME). El objetivo de dicho proyecto  es frente a los ataques cibernéticos, aumentar la capacidad 


de recuperación en Campus Virtuales, Sistemas de Gestión Académica, Almacenamiento de 


Información, Sistema de Expedientes Digital, entre otros, a través de la adecuación de la red y de los 


procesos de copia y respaldo de la información generada. 


 


 


RUBROS FINANCIABLES 


  


Dentro de los ejes enunciados, los rubros que incluye la propuesta son: 


  


A. Bienes de consumo (Gastos corrientes): Gastos vinculados con insumos necesarios para la 


conformación, puesta en marcha y soporte técnico. 


B. Servicios no personales (Gastos corrientes): Gastos relacionados con los honorarios de 


profesionales que brinden servicios vinculados a las necesidades que posee la universidad en 


torno a los objetivos y ejes de la presente convocatoria. 


C. Bienes de uso (Gastos de capital): Adquisición de equipamiento, licencias, software y 


hardware. 


D. Transferencia (Gastos corrientes): Gastos relacionados con becas para alumnos que 


desarrollen tareas de tutores pares dentro de los sistemas de tutorías institucionales. 


 
La SPU realizará el seguimiento de la ejecución de los planes de acción en conjunto con las 


instituciones beneficiarias designando personal técnico de la DNPCyVT a cada proyecto. Asimismo, la 


universidad deberá designar un responsable general que tendrá como principales funciones: 


 


• La tramitación, administración financiera y el control de los recursos asignados, 


• La coordinación institucional del seguimiento de la actividad, el vínculo con los participantes 


y el contacto con el equipo técnico de la SPU. 







 


  


La Universidad deberá presentar, cumplidos 12 meses desde la transferencia de los fondos, la 


presentación de una rendición contable en base a la RESOL-2021-600-APN-ME y sus modificatorias, y 


un informe académico que deberá dar cuenta de la ejecución de las actividades proyectadas y de los 


resultados obtenidos a nivel de la institución. 


 
FINANCIAMIENTO: ASIGNACIÓN Y TRANSFERENCIA DE FONDOS 
  
El financiamiento será distribuido a las Universidades Nacionales de Gestión Estatal, según el Anexo II 


(IF-2023-69259828-APN-SECPU#ME), a las Universidades Provinciales de Gestión Estatal, según el 


Anexo III (IF-2023-69260363-APN-SECPU#ME), y al SIU y a la ARIU, a través del CIN, según el Anexo IV 


(IF-2023-69262432-APN-SECPU#ME). 


Para acceder a la totalidad del financiamiento asignado será necesario contar con todos los proyectos 


aprobados de las convocatorias anteriores (PlanVES I, PlanVES II y PlanVES III), así como también la 


rendición contable y el informe académico del PlanVES I y del PlanVES II debidamente presentados y 


aprobados. 


  
De este modo, la asignación presupuestaria a cada universidad queda supeditada al cumplimiento de 


las obligaciones asumidas en ediciones anteriores del PlanVES, a saber:  


 


Porcentaje de rendición 
PlanVES I 


Porcentaje de rendición 
PlanVES II 


Porcentaje a transferir  


100% 100% 100% 


100% +80% 100% 


+80% 100% 100% 


100% Del 50% al 79% 80% 


Del 50% al 79% 100% 80% 


+50% con prórroga -50% con prórroga 50% 


-50% con prórroga +50% con prórroga 50% 


-50% -50% 0% 


 


• Aquellas Instituciones Universitarias que hayan rendido el 100% del PlanVES I y más del 80% 


del PlanVES II, se les tramitará una resolución de transferencia de fondos correspondiente al 


100% del monto asignado. 


• Aquellas Instituciones Universitarias que hayan rendido el 100% del PlanVES II y más del 80% 


del PlanVES I, se les tramitará una resolución de transferencia de fondos correspondiente al 


100% del monto asignado. 







 


• Aquellas Instituciones Universitarias que hayan rendido el 100% del PlanVES I y entre el 50% 


y el 79% del PlanVES II, se les tramitará una resolución de transferencia de fondos 


correspondiente al 80% del monto asignado. 


• Aquellas Instituciones Universitarias que hayan rendido el 100% del PlanVES II y entre el 50% 


y el 79% del PlanVES I, se les tramitará una resolución de transferencia de fondos 


correspondiente al 80% del monto asignado. 


• Aquellas Instituciones Universitarias que hayan rendido más del 50% en el PlanVES I, y menos 


del 50% del PlanVES II, con solicitud de prorróga, se les tramitará una resolución de 


transferencia de fondos correspondiente al 50% del monto asignado. 


• Aquellas Instituciones Universitarias que hayan rendido más del 50% en el PlanVES II, y menos 


del 50% del PlanVES I, con solicitud de prorróga, se les tramitará una resolución de 


transferencia de fondos correspondiente al 50% del monto asignado. 


• Aquellas Instituciones Universitarias que no cumplan con las condiciones anteriores, no se les 


tramitará ninguna resolución de transferencia de fondos.   


  


Atento a ello, las resoluciones de transferencia se realizarán en 4 (cuatro) etapas. Los plazos que se 


tendrán en cuenta para la recepción de documentación adeudada a efectos de iniciar el trámite de la 


transferencia son los siguientes: 


• Hasta el lunes 31 de julio 2023. 


• Hasta el jueves 31 de agosto 2023. 


• Hasta el sábado 30 de septiembre 2023. 


• Hasta el martes 31 de octubre 2023.  


Transcurrida la última fecha, no se realizarán más resoluciones de transferencias de fondos para la 


presente convocatoria. 


  
PRESENTACIÓN DE LOS PLANES DE ACCIÓN 


La correspondiente presentación del Plan de Acción deberá completarse en un sistema de gestión de 


proyectos on line, a través del enlace http://planves.siu.edu.ar/2023, el que generará una 


presentación en formato pdf del plan de acción propuesto. 


  
Consultas: convocatoriaspcu@educacion.gob.ar 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I- PLAN DE VIRTUALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR PlanVES IV 
Fortalecimiento y consolidación de las estrategias de virtualización -EX-2023-69681622- -APN-SECPU#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 8

		Pagina_2: Página 2 de 8

		Pagina_3: Página 3 de 8

		Pagina_4: Página 4 de 8

		Pagina_5: Página 5 de 8

		Pagina_6: Página 6 de 8

		Pagina_7: Página 7 de 8

		Pagina_8: Página 8 de 8

		Numero_4: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		cargo_0: Subsecretario

		Numero_3: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		numero_documento: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		Numero_6: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		Numero_5: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		Numero_8: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		Numero_7: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		fecha: Viernes 16 de Junio de 2023

				2023-06-16T13:13:36-0300





		reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación

		Numero_2: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		Numero_1: IF-2023-69794264-APN-SECPU#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: DANIEL LOPEZ

				2023-06-16T13:13:37-0300












ANEXO II 


DISTRIBUCIÓN DE FONDOS - PlanVES IV - Fortalecimiento de Estrategias de Virtualización. 


      


Partida 
Sub 


Parcial 
Universidades Nacionales 


Gastos 
Corrientes 


Gastos de 
Capital 


Total por 
Universidad 


TOTALES  826.448.512  1.928.379.855 
 


2.754.828.367 
  


806 
Universidad Nacional de Buenos 
Aires 78.192.268 182.448.625 260.640.893 


807 
Universidad Nacional de 
Catamarca 11.960.374 27.907.538 39.867.912 


808 
Universidad Nacional del Centro 
de la Provincia de Buenos Aires 14.077.015 32.846.367 46.923.382 


809 
Universidad Nacional del 
Comahue 17.108.932 39.920.841 57.029.773 


810 
Universidad Nacional de 
Córdoba 39.061.946 91.144.540 130.206.486 


811 Universidad Nacional de Cuyo 21.851.345 50.986.471 72.837.816 


812 
Universidad Nacional de Entre 
Ríos 14.106.783 32.915.828 47.022.611 


813 
Universidad Nacional de 
Formosa 10.701.088 24.969.205 35.670.293 


814 
Universidad Nacional de Gral. 
San Martín 14.768.310 34.459.389 49.227.699 


815 
Universidad Nacional de Gral. 
Sarmiento 11.022.501 25.719.168 36.741.669 


816 Universidad Nacional de Jujuy 13.065.326 30.485.762 43.551.088 


817 
Universidad Nacional de La 
Matanza 19.425.097 45.325.225 64.750.322 


818 
Universidad Nacional de La 
Pampa 11.799.083 27.531.194 39.330.277 


826 
Universidad Nacional de la 
Patagonia S. J. Bosco 14.044.377 32.770.212 46.814.589 


819 Universidad Nacional de La Plata 38.950.574 90.884.674 129.835.248 


837 Universidad Nacional de La Rioja 14.324.750 33.424.418 47.749.168 


820 Universidad Nacional del Litoral 21.443.965 50.035.917 71.479.882 


821 
Universidad Nacional de Lomas 
de Zamora 16.697.425 38.960.657 55.658.082 


822 Universidad Nacional de Luján 12.449.964 29.049.916 41.499.880 


823 
Universidad Nacional de Mar del 
Plata 16.004.929 37.344.835 53.349.764 


824 
Universidad Nacional de 
Misiones 15.905.095 37.111.887 53.016.982 







825 
Universidad Nacional del 
Nordeste 20.612.615 48.096.101 68.708.716 


827 
Universidad Nacional de 
Quilmes 15.299.281 35.698.322 50.997.603 


828 
Universidad Nacional de Río 
Cuarto 13.690.945 31.945.537 45.636.482 


829 Universidad Nacional de Rosario 27.089.766 63.209.454 90.299.220 


830 Universidad Nacional de Salta 14.273.538 33.304.921 47.578.459 


831 
Universidad Nacional de San 
Juan 14.286.239 33.334.557 47.620.796 


832 Universidad Nacional de San Luis 14.306.723 33.382.355 47.689.078 


833 
Universidad Nacional de 
Santiago del Estero 12.304.930 28.711.504 41.016.434 


834 Universidad Nacional del Sur 15.702.161 36.638.376 52.340.537 


835 
Universidad Tecnológica 
Nacional 34.675.484 80.909.462 115.584.946 


836 
Universidad Nacional de 
Tucumán 24.840.306 57.960.715 82.801.021 


842 
Universidad Nacional de la 
Patagonia Austral 10.434.983 24.348.293 34.783.276 


839 Universidad Nacional de Lanús 12.206.054 28.480.792 40.686.846 


840 
Universidad Nacional de Tres de 
Febrero 10.936.123 25.517.621 36.453.744 


841 
Universidad Nacional de Villa 
María 10.551.756 24.620.763 35.172.519 


843 
Universidad Nacional de las 
Artes 12.499.128 29.164.631 41.663.759 


846 


Universidad Nacional del 
Noroeste de la Provincia de 
Buenos Aires 9.564.039 22.316.091 31.880.130 


847 
Universidad Nacional de Río 
Negro 11.827.762 27.598.112 39.425.874 


855 
Universidad Nacional del Chaco 
Austral 9.351.815 21.820.901 31.172.716 


862 
Universidad Nacional de 
Avellaneda 9.471.301 22.099.703 31.571.004 


863 Universidad Nacional del Oeste 7.187.370 16.770.531 23.957.901 


864 


Universidad Nacional de Tierra 
del Fuego, Antártida e Islas del 
Atlántico Sur 7.701.255 17.969.594 25.670.849 


865 Universidad Nacional de Moreno 9.471.301 22.099.703 31.571.004 


866 
Universidad Nacional Arturo 
Jauretche 9.471.301 22.099.703 31.571.004 


867 
Universidad Nacional de José 
Clemente Paz 9.471.301 22.099.703 31.571.004 


861 
Universidad Nacional de Villa 
Mercedes 2.854.914 6.661.465 9.516.379 


868 
Universidad Nacional de Los 
Comechingones 7.187.370 16.770.531 23.957.901 







869 
Universidad Nacional de 
Hurlingham 9.471.244 22.099.570 31.570.814 


870 
Universidad Nacional del Alto 
Uruguay 570.983 1.332.293 1.903.276 


871 Universidad Nacional de Rafaela 7.187.370 16.770.531 23.957.901 


873 
Universidad Nacional de San 
Antonio de Areco 7.187.370 16.770.531 23.957.901 


874 
Universidad Nacional Guillermo 
Brown 2.854.914 6.661.465 9.516.379 


875 
Universidad Pedagógica 
Nacional 7.187.370 16.770.531 23.957.901 


876 
Universidad Nacional Raúl 
Scalabrini Ortiz 570.983 1.332.293 1.903.276 


872 
Universidad Nacional de la 
Defensa Nacional 7.187.370 16.770.531 23.957.901 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO II - GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL - UUNN - EX-2023-69681622- -APN-
SECPU#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Subsecretario

		Numero_3: IF-2023-69686243-APN-SECPU#ME

		numero_documento: IF-2023-69686243-APN-SECPU#ME

		fecha: Viernes 16 de Junio de 2023

				2023-06-16T11:22:58-0300





		reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación

		Numero_2: IF-2023-69686243-APN-SECPU#ME

		Numero_1: IF-2023-69686243-APN-SECPU#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: DANIEL LOPEZ

				2023-06-16T11:22:59-0300












ANEXO IV 


DISTRIBUCIÓN DE FONDOS - PlanVES IV - Fortalecimiento de Estrategias de Virtualización. 


      


Partida Sub 
Parcial 


Beneficiario 
Gastos 


Corrientes 
Gastos de 


Capital 
Total  


2491  Consejo Interuniversitario Nacional  15.000.000  165.000.000  180.000.000 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO IV - GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL - CIN - EX-2023-69681622- -APN-
SECPU#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 16 de Junio de 2023

				2023-06-16T11:31:45-0300





		reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación

		Numero_1: IF-2023-69694494-APN-SECPU#ME

		cargo_0: Subsecretario

		numero_documento: IF-2023-69694494-APN-SECPU#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: DANIEL LOPEZ

				2023-06-16T11:31:46-0300









	fecha: Jueves 29 de Junio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-327-APN-SECPU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-06-29T13:03:22-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: OSCAR DANIEL ALPA
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación
		2023-06-29T13:03:34-0300




